
муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 31

ПРИКАЗ № F9

02.09.2024

О запрете сбора денежных средств 
вМОБУ СОШ№ 31

В соответствии со ст. 43 Конституции Российской Федерации, п. 3 ст. 5 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», на основании письма Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 02.10.2014 № 18992/14 «О запрете сбора денежных средств и 
привлечения материальных ресурсов», Устава школы, с целью предупреждения 
незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся, а также соблюдения принципа добровольности при привлечении 
денежных средств граждан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогическим работникам не допускать неправомерных сборов денежных 
средств с родителей (законных представителей) обучающихся, принуждений со 
стороны родительской общественности к внесению денежных благотворительных 
взносов.

2. Заместителю директора по BP А.А. Новиковой:
2.1 довести до сведения классных руководителей информацию о персональной 

ответственности за незаконный сбор или участие в незаконном сборе денежных 
средств с родителей (законных представителей);

2.2 разместить настоящий приказ «О запрете сбора денежных средств» на 
информационном стенде 1 этажа, на сайте учреждения;

2.3 информировать родительскую общественность о перечне предоставляемых 
в учреждении платных образовательных услуг, их стоимости и порядке оплаты;

2.4 обеспечить размещение информации на сайте учреждения о поступлении 
внебюджетных средств, средств благотворительной помощи и их расходовании.

3. Классным руководителям 1-11 классов не принимать участие в обсуждении 
с родителями вопросов, касающихся сбора денежных средств на любые 
мероприятия.

4. Принимать оплату добровольных пожертвований, целевых взносов 
посредством безналичного расчета через лицевой счет учреждения в соответствии с:

- Положением о расходовании средств, полученных от приносящей доход 
деятельности;



- Правилами оказания платных образовательных услуг в МОБУ СОШ №31;
- Положением о порядке и условиях внесения физическим и (или) 

юридическими лицами добровольных пожертвований, осуществления контроля их 
расходования в МОБУ СОШ № 31

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

А.В. Чудный


		2025-03-31T17:55:42+0300
	Чудный Андрей Валерьевич




